Уголовное дело № 1-397/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 15 июня 2018 г.

Железнодорожный районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Сыреновой Е.С. единолично, при секретаре Малютиной Е.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Томилиной Н.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Брянской Л.С., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средстве в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26 декабря 2017 г. около 12 часов у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: г

<

данные изъяты>, являющегося потребителем наркотических средств синтетического происхождения, обладающего навыками их незаконного приобретения с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Б. С.П., употребляющим наркотические средства синтетического происхождения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере за денежные средства в размере 1000 рублей.

В тот же день около 12 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, используя свой мобильный телефон с возможностью обмена информацией в сети «Интернет», с помощью приложения «Telegramm», в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица заказал наркотическое средство синтетического происхождения в значительном размере, в счет оплаты за которое посредством терминала общественного пользования, в неустановленном следствием месте, перечислил неустановленному лицу денежные средства в размере 1000 рублей на «QIWI-кошелек» платежной системы «QIWI». После этого ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, получив от неустановленного лица сообщение о месторасположении «тайника» с наркотическим средством синтетического происхождения в значительном размере, 26 декабря 2017 г. около 13 часов прибыл на неустановленный участок территории в 

<

данные изъяты>, где незаконно приобрел из «тайника» с целью сбыта Б. С.П. наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,2625 г., упакованное в полимерный сверток.

После этого ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в значительном размере, содержащееся в полимерном свертке, в карман своих брюк, где незаконно хранил его при себе с целью сбыта до 19 часов 40 минут 26 декабря 2017 г.

26 декабря 2017 г. около 19 часов 40 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке территории, расположенном в 

<

данные изъяты>, под управлением Б. С.П., реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных и дружеских побуждений, передал в руки Б. С.П. наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно a-PVP (а- пирролидиновалерофенон), массой 0,2625 г., содержащееся в полимерном свертке, тем самым, незаконно сбыл ему указанное наркотическое средство, получив в качестве оплаты денежные средства в размере 1000 рублей.

После этого, Б. С.П., незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал к 

<

...>. 26 декабря 2017 г. около 20 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Бурятия, Б. С.П. был задержан возле 

<

...> где в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут того же дня в ходе досмотра у Б. В.П. обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,2625 г., упакованное в полимерный сверток.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство производное N - метилэфедрона, а именно а - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,2625 г., которое ФИО1 незаконно сбыл Б. С.П., относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что синтетические наркотики «скорость» начал периодически употреблять несколько месяцев назад, заказывал в интернете через мобильный телефон: заходил через мессенджер «Телеграмм» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где выбирал наркотик по массе и цене, отправлял «оператору» заявку о приобретении наркотика, ему приходил номер киви-кошелька, на который он переводил через терминал деньги за наркотики. Затем ему приходило сообщение с описанием места, где лежит наркотик- тайник, «закладка», где он забирал наркотики. Познакомившись с Б., который употреблял «скорость», поддерживали дружеские отношения. 26 декабря 2017 г. около 12 часов позвонил Б., просил угостить «скоростью» за 1000 руб. - на одну дозу. Он согласился, договорились встретиться вечером. Около 12 часов со своего мобильного телефона он зашел в приложение «Телеграмм», в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», выбрал «скорость» за 1000 руб. По терминалу скинул «оператору» 1000 руб., ему пришло сообщение с местом, где расположена «закладка» - в 

<

данные изъяты>. Около 13 часов он приехал туда на маршрутке, забрал наркотик, положил в карман брюк и поехал домой. Часть «скорости» скурил на улице между гаражами. Оставшуюся часть в пакетике на застежке хранил в кармане до момента встречи с Б.. Вечером тот приехал к 

<

...> на своей машине «

<

данные изъяты>», в салоне он передал Б. пакетик со «скоростью». Взамен тот дал 1 000 руб. Затем они проехали до остановки «Площадь Славы», где он вышел и пошел домой. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления при изложенных обстоятельствах подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Свидетель Б. С.П. показал, что познакомился с ФИО2 через знакомую Ш. А.П., та, как и он употребляет синтетические наркотики «скорость», приобретает через интернет. 26 декабря 2017 г. утром он захотел покурить «скорость» и попросил ФИО2 дать ему наркотик за 1000 рублей, на что тот согласился продать его, договорились встретиться вечером, он приехал к ФИО2 на машине, тот в салоне передал ему пакетик с наркотиком «скорость», а он отдал за это 1000 рублей. Затем они доехали до «Площади Славы», ФИО2 ушел, а он поехал сначала к себе домой, а потом к Ш.. Когда подошел к подъезду дома, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения и попросили пройти в автомобиль для личного досмотра. Он согласился, и в присутствии двух понятых у него изъяли из кармана куртки пакетик с наркотиком «скорость», который ему продал ФИО2, о чем он пояснил сотрудникам.

Свидетель Б. А.Г. показал, что 26 декабря 2017 г. был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии. Около 19 часов с Х. и оперуполномоченными полиции на двух автомобилях приехали на ул. Октябрьская г. Улан-Удэ и начали вести наблюдение за домом № 38. Через некоторое время из 2 подъезда указанного дома вышел мужчина, которого сотрудники полиции опознали как ФИО1, тот пешком направился к дому № 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ. Они проехали за ним, оставаясь на расстоянии. Возле дома № 38 по ул. Комсомольская стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты>». ФИО1 сел в салон и спустя несколько минут этот автомобиль выехал в направлении «площади Славы», где ФИО1 вышел из автомобиля и пошел в сторону ул. Октябрьская. Они выехали за автомобилем «

<

данные изъяты>», который проехал до дома 13 по ул. Фрунзе и остановился, из него вышел мужчина, которого оперуполномоченные опознали как Б. 

<

данные изъяты>. Он зашел в указанный дом, затем вышел, сел в свой автомобиль и поехал в район Батарейки г. Улан-Удэ. Они также проехали за ним. Через некоторое время Б. подъехал к дому 41 по ул. Ермаковская г. Улан- Удэ, вышел из машины и направился к 4 подъезду данного дома. В это время двое оперуполномоченных подошли к Б., остановили его и посадили в салон автомобиля марки «УАЗ». В их присутствии оперуполномоченный предложил Б. С.П. добровольно выдать наркотики, иные запрещенные предметы и вещества, на что Б. С.П. пояснил, что при нем в кармане куртки находится наркотик «скорость» для личного употребления. Из левого кармана куртки Б. С.П. был изъят полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, был упакован. Также из кармана куртки Б. изъяли сотовый телефон и упаковали. При этом Б. С.П. добровольно пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотики «скорость» для личного употребления, которое он приобрел за 1000 руб. у знакомого по имени Василий 26 декабря 2017 г. примерно в 19 часов 30 мин. После этого оперуполномоченный ознакомил их с протоколом, все соответствовало действительности, они расписались. Никакого давления на Б. С.П. сотрудники полиции не оказывали, все происходили в их присутствии. 

Свидетель А. Ю.В. суду пояснила, что 26 декабря 2017 г. в отдел поступили оперативные сведения, согласно которым ФИО1 26 декабря 2017 г. вечером намеревается незаконно сбыть наркотические средства синтетического происхождения Б. С.П. В тот день с 19 часов 15 минут она, оперуполномоченные Т. А.В., Ч. И.А., заместитель начальника отдела Т. С.В. и двое приглашенных незаинтересованных граждан Б. А.Г. и Х. А.А. на двух служебных автомобилях начали оперативное наблюдение за домом № 38 по ул. Октябрьская г. Улан-Удэ, где проживает ФИО1 В 19 часов 30 минут из подъезда № 2 указанного дома вышел ФИО1 и пошел к дому № 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ. Они выехали за ним. Возле дома 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным 

<

данные изъяты> под управлением Б. С.П. Дойдя до дома, ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье указанного автомобиля и передал руки Б. С.П. какой-то предмет. Далее они проехали до «Площади Славы», где ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в сторону ул. Октябрьская. Они выехали за автомобилем «

<

данные изъяты>», который проехал до дома 13 по ул. Фрунзе и остановился. Б. С.П. вышел из автомобиля зашел в указанный дом, затем вышел, сел в свой автомобиль и поехал в направлении ул. Ермаковская г. Улан- Удэ. Когда Б. С.П. подъехал к дому 41 по указанной улице, он вышел из своего автомобиля и пошел к 

<

данные изъяты> подъезду данного дома. В это время оперуполномоченные Ч. И.А. и Т. А.В. подошли к Б. С.П., остановили его, объяснили ему причину остановки и посадили его в салон автомобиля «УАЗ», где в присутствии двух незаинтересованных граждан провели его досмотр. В данном досмотре она не участвовала, однако со слов оперуполномоченного ФИО3 ей известно, что из левого кармана куртки Б. С.П. был изъят полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом белого цвета с признаками наркотического средства синтетического происхождения, из правого кармана куртки Б. был изъят сотовый телефон. По факту изъятых предметов Б. С.П. добровольно пояснил, что в пакете находится наркотики «скорость» для личного употребления, которое он приобрел за 1000 руб. у своего знакомого по имени Василий 26 декабря 2017 г. примерно в 19 часов 30 мин. ОРМ «Наблюдение» было завершено, никаких жалоб и заявлений от участков мероприятия не поступило.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся свидетелей:

Свидетель Ч. И.А. показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РБ. 26 декабря 2017 г. принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в г. Улан-Удэ, которое проводилось оперуполномоченными их отдела в отношении Б. С.П. и ФИО1 В качестве незаинтересованных граждан участвовали Б. А.Г. и Х. А.А. 26 декабря 2017 г. в 19 часов 15 минут он, оперуполномоченные Т. А.В., А. Ю.В., заместитель начальника отдела Т. С.В. и двое незаинтересованных граждан начали наблюдение за домом № 38 по ул. Октябрьская г. Улан-Удэ. Через 15 минут из подъезда 

<

данные изъяты> указанного дома вышел ФИО1 и направился в сторону дома № 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ. Они выехали следом за ним, оставаясь на расстоянии. Возле дома 38 по ул. Комсомольская г. Улан- Удэ стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным 

<

данные изъяты> под управлением Б. С.П. ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля и передал руки Б. С.П. предмет. После чего они проехали до «площади Славы», где ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в сторону ул. Октябрьская. Они выехали за автомобилем «Тойота Филдер», который проехал до дома 13 по ул. Фрунзе и остановился. Б. С.П. вышел из автомобиля зашел в указанный дом, затем вышел, сел в свой автомобиль и поехал в направлении ул. Ермаковская г. Улан-Удэ. Когда Б. С.П. подъехал к дому 41 по указанной улице, он вышел из машины и пошел к 4 подъезду данного дома. В это время он и Т. А.В. подошли к Б. С.П., остановили его и пояснили, что подозревают его в хранении наркотиков и намерены провести его личный досмотр, для чего ему необходимо пройти с ними в служебный автомобиль марки «УАЗ». Б. С.П. не стал оказывать им сопротивления и добровольно сел в салон автомобиля, где в присутствии двух незаинтересованных граждан, он предложил ему добровольно выдать наркотики, оружие, боеприпасы и иные запрещенные предметы и вещества, на что Б. С.П. пояснил, что при нем в кармане куртки находится наркотик «скорость» для личного употребления. Далее из левого кармана куртки Б. С.П. был изъят полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом белого цвета с признаками наркотического средства. Данный пакетик с веществом он упаковал в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались незаинтересованные граждане. Также из правого кармана куртки Б. они изъяли сотовый телефон и упаковали его в полимерный пакет, который опечатали биркой с пояснительным текстом и на ней расписались незаинтересованные граждане. При этом, Б. С.П. добровольно пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотики «скорость» для личного употребления, которое он приобрел за 1000 руб. у своего знакомого по имени Василий 26 декабря 2017 г. примерно в 19 часов 30 мин. По окончании досмотра он ознакомил участников мероприятия с протоколом изъятия, в котором они все расписались (л.д.77-78).

Аналогичные показания дали свидетели Т. А.В. (л.д.80-81) и Т. С.В. (л.д.89-90).

Свидетель Х. А.А. показал, что 26 декабря 2017 г. около 19 часов он, Б. и оперуполномоченные на двух автомобилях проехали на ул. Октябрьская г. Улан-Удэ, где вели наблюдение за домом № 38. Спустя несколько минут из 

<

данные изъяты> подъезда дома 38 вышел мужчина, в котором оперуполномоченные опознали ФИО1, в отношении которого проводили оперативное мероприятие. Он пошел к дому № 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ, где был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением мужчины. ФИО1 подошел к автомобилю, сел в салон и через несколько минут они проехали до «площади Славы», где ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в сторону ул. Октябрьская. Они выехали за автомобилем «

<

данные изъяты>», который проехал до дома 13 по ул. Фрунзе и остановился, из него вышел мужчина, опознанный оперуполномоченными как Б. 

<

данные изъяты>, который зашел в указанный дом, затем вышел, сел в свой автомобиль и поехал в район Батарейки г. Улан-Удэ. Они все выехали за ним. Через некоторое время Б. подъехал к дому 41 по ул. Ермаковская г. Улан-Удэ, вышел из машины и направился к 4 подъезду данного дома. В это время двое оперуполномоченных подошли к Б., остановили его и посадили в салон их автомобиля марки «УАЗ». В их присутствии оперуполномоченный предложил Б. С.П. добровольно выдать наркотики, оружие, боеприпасы и иные запрещенные предметы и вещества, на что Б. С.П. пояснил, что при нем в кармане куртки находится наркотик «скорость» для личного употребления. Далее из левого кармана куртки Б. С.П. был изъят полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик с веществом оперуполномоченный упаковал в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они расписались. Также из правого кармана куртки Б. изъяли сотовый телефон и упаковали его в полимерный пакет, который опечатали биркой с пояснительным текстом и они на ней расписались. При этом, Б. С.П. добровольно им пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотики «скорость» для личного употребления, которое он приобрел за 1000 руб. у знакомого по имени Василий 26 декабря 2017 г. примерно в 19 часов 30 мин. По окончании оперуполномоченный ознакомил их с протоколом изъятия, в котором они все расписались. Никакого принуждения на Б. С.П. оперуполномоченные полиции не оказывали, все происходили в их присутствии (л.д.86-87).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами и иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 782 от 11.01.2018 дознавателя ОД УМВД России по г. Улан-Удэ Д. С.У. о том, что 26 декабря 2017 г. около 19 часов 40 минут Б. С.П., находясь около дома 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ, приобрел наркотическое средство за 1000 руб. у неустановленного лица по имени Василий. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (л.д.12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 157 от 02.01.2018г. старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ А. Ю.В. о том, что 26 декабря 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома 41 по ул. Ермаковская г. Улан-Удэ был остановлен гр. Б. С.П. В период с 20 час.40 мин. до 21 час. 05 мин. в ходе досмотра у Б. С.П. изъят полимерный пакет рельсового типа с содержимым виде порошкообразного вещества белого цвета. По поводу изъятого Б. С.П. пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел для личного употребления. Согласно справке об исследовании № 1/761 от 27.12.2017 г. представленное на исследование вещество, изъятое у Б. С.П., массой 0,2625 грамма наркотическое средство производное N - метилэфедрона. а именно а - PVP (а-пирролидиновалерофенон) (л.д.17);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 02.01.2018 г., согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение», справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (л.д.18);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.01.2018 г., согласно которому в орган предварительного следствия представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 26 декабря 2017 г. в отношении Б. С.П. и ФИО1 (л.д.20-21);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от 26 декабря 2017 г., согласно которому в УНК МВД по Республике Бурятия поступила оперативная информация в отношении ФИО1 и Б. С.П., согласно которой 26 декабря 2017 г. ФИО1 намеревается сбыть наркотическое средство «скорость» своему знакомому Б. С.П. (л.д.22);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 26.12.2017 г. о том, что с 26 декабря 2017 г. в отношении ФИО1 и Б. С.П. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения данного ОРМ в 19 часов 30 минут из подъезда № 2 дома 38 по ул. Октябрьская г. Улан-Удэ вышел ФИО1 и направился к дому № 38 по ул. Комсомольская г. Улан-Удэ, где с торца указанного дома сел на переднее пассажирское сиденье припаркованного автомобиля марки «Тойота Филдер» г/н «Н 611 МА 03 РУС» под управлением Б. С.П. После непродолжительной беседы ФИО1 передал Б. С.П.какой-то предмет, после чего они выехали к остановке «Площадь Славы», расположенной по ул. Октябрьская г. Улан-Удэ, где ФИО1 вышел из автомобиля и ушел. В дальнейшем Б. С.П. был остановлен около дома 41 по ул. Ермаковская г. Улан-Удэ, где в период с 20 час.40 мин. до 21 час. 05 мин. в ходе досмотра у Б. С.П. изъят полимерный пакет рельсового типа с содержимым виде порошкообразного вещества белого цвета. По поводу изъятого Б. С.П. пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел для личного употребления. Согласно справке об исследовании № 1/761 от 27.12.2017 г. представленное на исследование вещество, изъятое у Б. С.П., массой 0,2625 грамма наркотическое средство производное N - метилэфедрона, а именно а - PVP (а-пирролидиновалерофенон) (л.д.23-24);

- протоколом изъятия и осмотра предметов и материалов от 26 декабря 2017 г., согласно которому 26 декабря 2017 г. в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут у Б. С.П. из левого кармана куртки изъят полимерный пакет рельсового типа с содержимым в виде порошкообразно вещества белого цвета. Б. С.П. пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотическое средство «скорость» для личного употребления, которое он приобрел за 1000 руб. у своего знакомого по имени Василий 26.12.2017 г. примерно в 19 час. 30 мин. (л.д.25-28);

- справкой об исследовании № 1/761 от 27.12.2017 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у гр. Б. С.П., массой 0,2625 грамма содержит наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно а - PVP (а- пирролидиновалерофенон) (л.д.33);

- протоколом выемки от 19.03.2018 г., согласно которому 19 марта 2018 г. в период с 14 час. 08 мин. до 14 час. 25 мин. в кабинете № 114 здания УМВД России по г. Улан-Удэ у ответственной за камеру хранения Л. Е.М. изъято наркотическое средство массой 0,2505 г., упакованное в полимерные пакетики (л.д.47-49);

- заключение эксперта № 1/421 от 28.03.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 26.12.2017 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у Б. С.П., массой 0,2505 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно а - PVP (а-пирролидиновалерофенон). Первоначальная масса наркотического средства составила 0,2625 г. (л.д.52-55);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2018, согласно которому осмотрено: бесцветный полимерный пакетик на застежке типа «Zip-Lock», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом (л.д.57-58);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.04.2018, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано и приобщено: наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно а - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,2485 грамма, (л.д.59);

Кроме этого в ходе судебного разбирательства были исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО1: 

- копия паспорта ФИО1 (л.д. 134); 

- сведения ИЦ МВД по РБ, из которых следует, что ФИО1 не судим (л.д.135); 

- характеристика УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ, из которой следует, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.136); 

- сведения ГБУЗ РПНД, согласно которого на учете в указанном учреждении не состоит (л.д. 138), сведения ГАУЗ РНД из которых следует, что ФИО1 состоит на учете с 14.12.2016 с диагнозом «психотическое расстройство, вызванное употреблением опиатов (л.д.138), сведения ГБУЗ РКВД ( л.д.139), ГБУЗ РКПТД им. Г.Д. Дугаровой (л.д.141), ГБУЗ РЦ профилактики и борьбы со СПИД (л.д.143), согласно которым на учете в указанных учреждениях не состоит; 

- копия постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Улан-Удэ от 27.03.2018, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Ко АПРФ, (л.д.145-146); 

- заключением комиссии экспертов от 18.04.2018 № 80, из которого следует, что ФИО1, страдает 

<

данные изъяты> Последний нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к лечению не имеет. (л.д.65-66).

Учитывая данные о личности ФИО1, исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной, подтверждающей вину ФИО1 в совершении преступления.

В основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей обвинения и подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Оснований для оговора ФИО1, самооговора, судом не установлено.

Исследованными доказательствами установлено, что ФИО1 действуя с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотического средства, из дружеских и корыстных побуждений сбыл наркотическое средство Б. С.С. за денежное вознаграждение в размере 1 000 руб. При этом, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, достоверно знал о том, что оборот наркотических средств преследуется законом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При этом суд руководствуется Таблицей значительных размеров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которой, наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, а именно а - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,2625 г. относится к значительному размеру. 

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, освобождения его от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений личность виновного, не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в порядке ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимым своей вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления путем дачи подробных признательных показаний по его обстоятельствам, в том числе, не известным органу расследования, болезненное состояние его здоровья и его матери, находящейся на иждивении ФИО1, привлечение к уголовной ответственности впервые, в целом положительную характеристику по месту жительства. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание всё вышеизложенное, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, в целях наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку судом не установлено отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, привлеченного впервые к уголовной ответственности, состояния его здоровья, страдающего наркоманией, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, после его совершения признавшего вину, давшего подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступления, в том числе, не известным органу расследования, раскаявшегося в содеянном, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ при назначении ему основного наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства и данные о личности, материальное положение ФИО1, не трудоустроенного, не имеющего иного дохода, на иждивении которого находится его мать, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, приходя к выводу о возможности исправления при назначении лишь основного наказания. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, не имеется. Вместе с тем, органу, исполняющему наказание, необходимо принять во внимание, что ФИО1 согласно заключению эксперта № 80 от 18.04.2018 страдает наркоманией и нуждается в лечении, к которому противопоказаний не имеет.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,2485 г. по вступлении приговора в законную силу подлежит уничтожению. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Брянской Л.С. осуществлявшей защиту ФИО1 в ходе следствия в размере 4 950 руб., а также в ходе судебного заседания в размере 1 650 руб., всего в сумме 6 600 руб. подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства. Оснований для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 15 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, а именно а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,2485 г. по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Брянской Л.С. в сумме 6 600 (шесть тысяч шестьсот) рублей взыскать с ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Е.С. Сыренова